Sceleri libertatis evangelicæ titulus prætextitur.

(g) Extr. apud Armi. Mshov. hist. Anabapt. l. 1. Munzeri furiales literæ.

Triumphat ex Caroli V. & Francis bel. lis.

Sublatæ exequiarum (a) Jo. Eck. hom. 34. Euch. de sumptione.

(b) Hier. 22.

Indicta barbaries a Lutheranis.

IX. Reservatum sibi volunt rustici scripturæ interpretationem.

(c) Id. ib.

Trecenta millia rusticorum armata. Falsa Munzeri pollicitatio. trecenta ipsorum millia, præterquam quod in dies numero non pauci constuant: id unum me reddit anxium, ne homines fanatici in simulatam concordiam consentiant, eoque pacto sibi imminens nocentium non advertant. Vos, vos certo confidite: ubi tres vestrum fuerint, qui solum Dei auxilio sisti & nomen & gloriam ejus quesierint, centum millia non timebitis. Pergite modo, pergite, pergite, summe necessarium est. Nebulones in desperationem acti sint; metuumt ut canes. Rumpite moram, nocuit differre paratis. Instruite fratres ut coeant, & quod verbis promiserere opere actutum exequantur, tempus adest, pergite, pergite, pergite; ne misericordia vos fleat, si blandis verbis aures Esau demulceat gen. xxxiii. calamitatem impiorum ne respiciatis: supplices ad vos accedent, ejulabunt, adeoque precabuntur benigne, ac pueri essent: nolite miseri, quemadmodum per Moysen præcepit Deus deut. vii. idem & nobis quidem præfacit: concitate in pagis & urbibus, præcipue vero metallorum fossores aliosque fideles id genus scimplices, & quos idoneo operi perficiendo puraveritis commovere, &c. Datum Mulhusii anno sæculi xxv. Thomas Munzerus servus Dei contra impios. In aliis literis apponebat: Cum Gedeonis gladio. Trahebant propterea ad facinus invitos finitimos intentata vitæ bonorumque jactura, quorum duces erant minoris ordinis sacerdotes, qui Lutheranismus & anabaptisticum virus hauserant: inter quos præter Muntzerum Antonius Erfenuth una cum Scaplerio & Phifero scelere emicuit; venenatis enim literis, quibus evangelium & justitiam se proveclurum spondebat, ingentem exercitum collegit.

Hortatio ad crudelitatem.

Venenatæ scripturæ im-pollutorum.

XI.

Fingit impostor se iustum a Deo orbem debellare.

Fuit ille speciosus ad simplices tra-hendos in exitium obtentus, quem Joannes Faber sic refellit (a): Hoc hominum genus, dum veritate nos nulla oppugnare potest, mendaciis multis adoritur; evangelio Dei nos resistere falso calumniatur, nec quemquam pro evangelio stare, quam qui eorum partes sequatur; existimat quippe nos, qui majorum piis instituti præceptis verbum Dei corde credimus, ac ore prædicamus, in canticis, orationibus, lectionibusque sacrum ore & corde volumus evangelium, justisque & condignis venerantes sanctum Dei verbum honoribus, accensis candelis, aperto capite, attentis jucundam evangelii audimus vocem; librum quo scriptum continetur auro & argento, aliisque gemmis ornatus, nihil o-mittentes quod evangelio Dei decoro esse possit. Quæ cum ita sint, facile videtur, dilectissimi in Christo amici, quam inique nobiscum agant qui crebro in ore evangelium habent, assidue clamantes: Evangelium evangelium; interea autem corde longissime ab omni bono remoti evangelium nullum iora observant; in quo nostri majores honestissima & integra ac simplici conversatione vitam egerunt, mulieribus ita docendi facultatem non fecerunt, sed evangelium magna sedulitate & cura opere complentes docuerunt, quod nostri Lutherani non tantum faciunt, sed ne minimo quidem digito aringunt, non incommodum excogitantes figmentum, dum mandata Domini observari ab homine non posse aperte ajunt; ac primum quidem præceptum a nemine etiam gratiam habentibus custodiri posse contendunt. Hæc hæresis a Janzenio episcopo Hyprensi iterum instaurata ab Innocentio X. & Alexandro VII. iterum damnata est. Subdit Faber. Tanta quod res ipsa ostendit, Zuinglius & Oecolampadius in libros domi suæ natos amore feruntur, ut quod ipsi Thuregi vel alibi in suis synagogis statuunt, vellent per universum orbem veluti quatuor evangelia recipi ac venerari: quemadmodum quod a majore Thuricensium senatu, & Zuinglio decernitur, stricte omnes qui Thuricensium jurisdictioni subiecti sunt observari compelluntur. Interea quod a trecentis decem & octo episcopis in Nicæna Bithynia, quod a sexcentis & triginta patribus Chalcedone, quod a ducentis Ephesi, & in summa quod uspiam a sanctis episcopis & patribus, vel quibuscumque tandem in Spiritu Sancto congregatis statutum & decretum est, id omne hodie antiquatum, rejectum & abolutum eorum consilio censeri debet. Sed non sic impii, non sic.

XII.

(a) Jo. Fab. lib. contra Oecol. Mentiuntur catholicos resistere evangelio.

Arguuntur mendacii.

Negant servari posse evangelicam mandata.

Pro evangelio deliramenta sua obtrudunt.

Concilia alpernataur.

XIII.

At quanta scelera per fallacem evangelii

Christi & Virginis imagines affixae patibulis.

(a) Faber in lib. cur. noluerit Lutheri approb. doctrinam cap. 22.

(b) Gen. 28. (c) Jos. 24. (d) Gen. 31.

(e) 3. Reg. 6. Matr. 22. Priapi, Veneris & Lutheri imagines paritum.

Impia & infana Novatorum dogmata.

gelli speciem & fucum patrata sint ab impiis, describit Joannes Atrocianus, spre- tas leges, spretam scripturam, caesos mo- nachos, raptatas moniales, sacras opes di- reptas, projectas calcatasque sanctorum reliquias: tum etiam baptisteria in qui- bus Christo initiati fuerant atque Eucha- ristia conculcata a rusticis haeretico fu- rore inflammatis. Sacras etiam imagi- nes flammis injectas, & consputa sacer- dotum ora deplorat Atrocianus: adeo ut cum se Christi esse dicerent, Christo bel- lum intulerint, Mahometanisque nequio- res Christi simulacris laqueos iniecerint, ac Deiparae imagines patibulis affixerint, plangit Joannes Faber (a) his verbis: Dilectissimi fratres. Audivimus quemad- modum evangelistae recentiores mortuos de- vorarint atque eis prohibuerint gratiam; quomodo sanctorum suffoderint monimen- ta, reliquias subverterint, despulerint, & deridiculo habuerint ecclesias, tumultua- verint in campis stativunculas, ne quis pe- regrinus passionis Domini commemoretur, lapidem (b) Jacobi, saxum Josue (c), vora in univrsam omnia cunctos lapides testi- monii (d) comminuerint: quibusdam locis divae Mariae virginis imaginem ad igno- minie palos statuerunt: crucifixi Domini status laqueos collo iniecerunt, atque, quod ad Felicianorum attinet haesum, in- termisere totum nihil; qui tamen ante- annos septingentos tempore Caroli in ori- ente in Nicæa, Bithynia, Frankfordia item in Germania, ut errantes atque ha- eretici condemnati sunt. Nullam Christi aut D. virginis Mariae imaginem, nullam super tabernaculum ex lignis oliivarum Che- rubin (e), aut quamvis depictam non ex- turbavere imaginem. At vero sigillorum suorum & monetarum, caesaris imagines, insignia sua & quaeque Herculis, Martis, Priapi, nefandae Veneris, Lutheri, Hutter- ni, & id genus idolorum fuere statuae an- tiquatas figuras & stativunculas, & cete- ras picturas manere permiserunt.

Recenset alia seductae multitudinis tru- cidantis monachos, stuprantis moniales, rapientis calices & sacras vestes, sacras reliquias conculcantis, baptisteria ever- tentis, dogmata Atrocianus, nimirum. Christi praesentiam negasse in Eucha- ristia, eamque conculcasse: jactasse, Chri- sti doctrinam non didicisse, nisi qui om- nium sanctorum Patrum dicta spernat: non esse Christianum qui Franciscano cultu religioso induatur: eum, qui jeju- nia ab Ecclesia indicta fervet Mahome- tano esse nequiores, aut qui sanctorum opem imploret, aut qui horarias preces ecclesiasticas repetat, vel qui Deiparae no- men invocet, & orationem angelicam.

dicat, aut filios confirmationis sacramen- to inungendos curet: Christum non di- didicisse, nisi qui renovari exoptet; ac ba- ptisimum iterando fidem abnegarit: non esse Christianum, qui mendicis eleemo- synam erogarit, quos ad laborem cogi voluere: talpa illum caeciores esse, qui bona opera fieri posse asseruerit; non esse Christi, qui ritu ecclesiastico sepeliri ac preces pro anima fundi voluerit, aut li- berum arbitrium asseruerit, aut missae sa- crificio interfuerit, aut peccata sacerdo- ti aperuerit: pium esse non posse, nisi qui uxorem duxerit: non esse Christia- num qui census decimasque persolverit, qui doctos viros salutarit, qui filios ad gymnasia miserit: sublimem hanc esse scientiam, nil perdiscere: non fingendum manu signum crucis: non precarios glo- bulos gestandos; baptisimum Latinis ver- bis non conferendum.

Inter hos motus Fridericus dux Saxo- niae ob laxatas seductoris impietatis ha- benas tot malorum reus ex hac vita ad divinum tribunal abreptus est: cui Jo- annes frater etiam Luthero ad insaniam addictus tanta diffimulans facinora suc- cessit. At dux Georgius catholicus Saxo- niae princeps conscripsit in seditiosos ex- ercitus, ac Maguntinum & Brande- burgensem electores, Philippum Langra- vium Hassiae generum suum, atque Hen- ricum ducem Brunsvicensem in societa- tem sibi adjunxit adversus Muntzerum, qui factiosos inani jactantia obfirmabat in scelere, effugiens se omnes bombardarum globos illaesa manica excepturum, tor- mentorumque fragores, ut luporum ulu- latus spernendos. Sed brevi turgidus tu- mensque animus refractus est, ut narrat Coclaeus (f) sic inquit: Principes quam- primum venerunt in conspectum seditio- sorum, ita terruerunt eos, ut mox literas deprecatorias ab eis missas acceperint, in haec verba. Nos confitemur Jesum Christum. Non sumus hic, ut noceamus cuiquam, sed propter divinam justitiam conservandum, neque sumus hic ad effundendum sangui- nem: si vos quoque vultis idipsam, ni- hil mali faciemus vobis. Secundum haec sciat unusquisque quid agat. Quibus ita responsum est a principibus: Cum vos ex deliberata iniquitate ac seductoria doctri- na falsi vestri evangelii multipliciter con- tra redemptorem nostrum Jesum Christum cedibus, incendiis, variisque in Deum impietatibus, praesertim in venerabile sa- cramentum, aliisque blasphemis vos con- taminaveris, ideo nos tanquam ii, quibus a Deo gladius commissus est, hic congregati sumus ad puniendum vos tanquam blasphematores Dei. Nihilominus autem cum

Anabap- tismus in ductus ab iis.

XV. Fridericus dux Saxoniae e vivis sub- latus.

Georgius dux Saxoniae catholicus in rusticanos Lutheranos insurgit.

(f) Cocl. in actis & scrip. Luth. hoc ann.

Territi seditiosi.

falsi de- dere suum pseudo- propheta- tam.

XVI. Falsi russi- ci Luthe- rani.

Muntze- rus in morte respicitur.

Pseudo- evangelici exi- in pluribus locis a

XVII. Ocella ex- is supra- centum millia.

(a) Gasp. Hedion. in contin. Libell.

(b) Sur- in com- ment. & alii.

(c) Jo. Fab. disp. in Bal- th. 6. 12.

Luthera- ni impu- nis tot- eolum causa.

cum arbitremur plerosque miseros homines male ad haec seductos esse; ex Christiana charitate decrevimus, si tradideritis nobis falsum prophetam Thomam Munzarum simul cum complicibus suis vivum foras, vosque dederitis & clementia & indignationi nostrae, nos in hunc modum vos recipiemus & ita geremus nos erga vos, ut juxta qualitatem causae clementiam nostram intellecturi sitis. De his vestrum petimus responsum festinanter.

Deserunt suum pseudopropheta- Muntzerum rusticani tradere, conserto- que praelio profligati, ex quibus sex mil- lia & eo amplius caesa sunt: duo ante- signani Muncerus presbyter ac socius co- gnomento Phiferus sive Fistulator mona- chus apostata capsi affecti sunt supplicio: sed Fistulator in pertinacia obduruit; Muntzerus vero errores revocasse fertur, ac praevia confessione sacra ritu catholi- co sub una specie Eucharistiam sumpsisse, non sine multis verae poenitentiae signis. Similiter debellati sunt in aliis provin- ciis finitimis pseudoevangelici: Unus, in- quit Coclaeus, Lotharingia dux Antonius in una Alsacia supra viginti sex millia rusticorum occidit. Quot autem occidit li- ga Suevica multis in Suevia & Franconia praevius & constititibus? quot elector Pa- latinus? quot marchio Casimirus? quot a- lii? nam longe aliud erat hic pugnae ge- nus, quam in iustis bellis esse solet, ubi Rex contra Regem, aut princeps contra principem in armis ordinibus & aciebus pugnare solet: Hic enim rustica turba rei militaris ignara, inermis, & inordinata prorvens aut in globum sese agglomerans motu, non tam pugnam, quam caedem in- structis principum exercitiis obtulit; un- de factum est, ut quamplurimi rusticorum caesi fuerint; ex parte autem principum perquam paucissimi, quia neque dimicare, neque stare in praelio sciebant rustici.

Caesa ex iis trimestri spatio supra cen- tum millia non aliter ac pecora refert Gaspar Hedion (a), quod alii confir- mant (b). Inter quos Joannes Faber (c), qui in confutandis haeserarcharum argu- tiis strenuam dedit operam, ita rem ge- stam enarrat: Non desitit vir egregius Lutherus Christianae libertatis praeco esse, quoad agricole omnes seasim ab aratris defluentes, & in enses comeres, in lan- teas ligones constantes, sese in numerum nobilitum vindicarint, nullum dominum, nullum magistratum agnoscerent, nemini quidquam pendere, multa multis per vim eripere, fas nefasque commiscere uno om- nes consensu conarentur: quae libertatis u- surpatio centum millia Germanorum clade miserabili uno anno perdidit in uno aequo

exiguo Germania loco. Taceo tot millia afflictissimarum viduarum orphanorumque, quod eodem ex malo reliqui duriores pene morte vitam tolerant. Sic nefarius apo- stata & fidei & voti monastici desertor, hoc libertatis Christianae praeconio pluribus & gravioribus Germaniam cladibus op- pressit, quam si immanissimus Turcarum ty- rannus inimicus ille crucis & nominis Chri- sti crudelissimus quadringentis hominum millibus stipatus Germania bellum intulis- set. Non est, proh dolor! Germania anti- plus, fraternam illa unde nomen accepit Germania; sed potius grimmania, ubi dia- boli seminaria evaluerunt, id est fides, benignitas, charitas, mutua obedientia, timor Dei, conscientiae bonae religio, vir- tutes omnes plurimis in locis restrictae e- vanuerunt; ac veror ne simus eo in tem- pore, de quo Christus ait (d): Abunda- bit iniquitas, & refrigescet charitas multo- rum. Magna profecto amentia seducti sumus, qui passim evangelis istis, cum se spiritum Dei habere ore magnifico & plane thraonica jactantia gloriabantur tam fa- ciles aures praebuimus: neque enim antea aut decuerat aut oportuerat, quam spiri- tum num ex Deo, an mendax esset, pro- baremus; nam in aperto est, hanc arbu- rem non spiritus fructus, sed ut Paulus ad Galatas pulchre commonstravit (e) opera carnis profudisse nefaria, & inaudita: fructus quidem spiritus est charitas, gau- dium, pax, patientia, benignitas, boni- tas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Haec vir- tutum columna sub hujus vestri evangelii tempestate labefactatae conciderunt, ut ne vestigium quidem aliquod superfit in vobis. Opera vero carnis manifesta sunt, forni- catio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, inimicitiae, conten- tiones, emulationes, irae, rixae, dissen- siones, sectae, invidiae, homicidia, ebrie- tates, comestationes; & his similia. Haec invidia omnia profudissime nobis illa vestra extulit Christiana libertas magniloquis ser- monibus, turbulentis concionibus, gloriosis ac importunissime clamoris praeconiis e- vulgata, ideoque mors consequatur necesse est; ac idem Paulus mente, ut omnia di- vina longe ante aliquando fore praevideat, monachum apostatam, audacem, fronte per- frita, impudentem, blasphemum, secede- rum, vororum religionis desertorem, qui pro Christiana libertate licentiam carnis predicaturus esset; ideoque non semel ubi libertatem evangelicam praescribit (f) ad- iicit: attamen non in occasione carnis, sed hanc omnes Lutherani appendicem praeter- jerunt. Et infra.